no artigo 74, inciso I, da Lei nº 14.133 de 2021, e artigo 60, inciso 
I, do Decreto Municipal nº 2.460/2023, formalizado nos autos do 
processo administrativo nº 00000.0.084355/2025, que tem como 
objetivo a contratação direta, por inexigibilidade de licitação para o 
licenciamento de 111 (cento e onze) fotografias históricas, integrantes 
do acervo autoral do fotógrafo Edson Lopes (in memoriam), 
destinadas à composição da Galeria Edson Lopes, a ser instalada 
no Paço Municipal de Palmas, destinados à preservação da memória 
institucional e à composição do acervo histórico do Paço Municipal,

[...]

cabíveis no caso de culpa da Contratada, previstas neste instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho: 519, Funcional 
Programática - Nome da Ação: 2100.04.122.8004.8406; Natureza 
da despesa - Subitem: 3.3.90.39.01, Fonte dos recursos: 
15000000900000; Valor total: R$ 159.153,00
VALOR: R$ 159.153,00 (Cento e cinquenta e nove mil, cento e 
cinquenta e três reais).
BASE LEGAL: Processo Adm. 00000.0.053246/2025, Lei nº 14.133, 
de 2021, Decretos Municipais nº 2.460/2023 e 2.461/23, Lei nº 8.078.
SIGNATÁRIOS: Carlos Antônio da Costa Junior -  REP. 
CONTRATANTE e Eduardo da Costa Paes- REP. LEGAL 
CONTRATADA.

[...]

3) ACOLHER PARCIALMENTE a Reclamação de 
Lançamento para, in casu, reformar parcialmente a base 
de cálculo do lançamento, adotando-se o valor venal de 
mercado apurado no Laudo de Avaliação Mercadológica 
nº 499/2025/SEFIN/DAIP, de 29 de dezembro de 
2025, no montante de R$ 410.000,00 (quatrocentos 
e dez mil reais).
4) Em consequência, REDUZIR o crédito tributário 
constituído pela Notificação de Lançamento nº 8220/2025, 
redefinindo o excedente tributável como a diferença entre 
o valor de mercado e o valor efetivamente integralizado de 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), perfazendo 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), sobre o 
qual incide ITBI à alíquota de 2% (dois por
cento), resultando no valor original do tributo de R$ 
5.000,00 (cinco mil
reais), em substituição ao montante originalmente lançado 
de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
5) DETERMINAR ao setor competente a adoção 
das providências administrativas necessárias para a 
retificação formal da Notificação de
Lançamento nº 8220/2025, com emissão do demonstrativo 
de cálculo retificado, atualização dos assentamentos

[...]

prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em 
inconformidade com a legislação.
A lista completa das autuações e demais informações poderão ser 
consultadas no sítio: https://acessoainformacao.palmas.to.gov.br/
informacao/mp_viewer/row=397.
Total de autuações publicadas neste Edital: 1075 (mil e setenta e 
cinco).

ISRAEL HENRIQUE DE MELO SOUSA
Secretário Municipal de Mobilidade, Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
DE MULTA POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 10/2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE, PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE

[...]

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

ABERTO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS - PROCESSO 
Nº:00000.0.024501/2025

A Comissão de Contratação da ACCEI Do CMEI CHAPEUZINHO 
VERMELHO torna público para conhecimento de interessados que 
a empresa CROMO SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 97.003,51 
(noventa e sete mil e três reais e cinquenta e um centavos), foi 
julgada vencedora do Processo nº 00000.0.024501/2025, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços preliminares, sistema fotovoltaico de 47,25Kwp e itens 
diversos para instalação.